
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

Razão Social:  MADEIREIRA NOVO HORIZONTE
Inscrição Estadual/CPF: 15.194.795-3 - 02.001569/0001-05
Paragominas-PA, 18 de outubro de 2013.
SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT-Paragominas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600067

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada, com os fi ns de aquisição e instalação de 
02(duas) centrais ar split de 30.000 btus, tipo parede, marca 
Komeco, nas dependências da Secretaria de Estado da Fazenda, 
na Diretoria de Tributação - DTR
Valor Total: 8.210,00
Data Assinatura: 14/10/2013
Vigência: 14/10/2013 a 13/10/2014
Dispensa: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    449052              0301002515          Estadual
04129136526470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: CASA DA SPLIT LTDA EPP
Endereço: R dos Mundurucus, 4146
CEP. 66063-023 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600069

ERRATA DA PORTARIA 1405 DE.02.10.2013
PUBLICAÇÃO DOE 32494 DE 03.10.2013
DA SEVIDORA CELIANA CHAVES
ONDE SE LE 4,5 DIÁRIAS LEIA-SE 3,5 DIÁRIAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600070

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DOE 32494 DE 03.10.2013
PORTARIA Nº 1406 DE 01.10.2013 DA SERVIDORA

ALBA NAZARÉ PINTO DO CARMO ONDE SE LE
4,5 LEIA-SE 3,5.
GABINETE DO SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599859
PORTARIA Nº 0138 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e, considerando o disposto no art. 95 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos 
do Requerimento nº 003 de 19.08.2013, e Parecer Jurídico nº 
793/2013-CONJUR/SEFA de 30.09.2013, protocolado sob nº 
002013730018854-9.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IDALÉRCIO DE ANDRADE MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 2002515/2, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Vice-
Presidente da Associação dos Auditores Fiscais do Estado do Pará 
- AFEP, no período de 16.07.2013 a 16.06.2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 32.496 
de 07.10.2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599862
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE ORDEM 
DE SERVIÇO

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma A J T DA LUZ, inscrita neste 
Estado sob° 15.193.795-8, situada na RUA RIOMAR TAPAJÓS 
VIRGULINO LAGES, nº 03, bairro BELA VISTA, ITAITUBA-PA, 
que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS da prorrogação da 
ordem de serviço nº 042013820000089-3, na forma do disposto 
pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, 
de 30/12/1998 e alterações posteriores, conforme Regulamento 
do ICMS.
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599863
PORTARIA Nº 1093 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1004 de 05.09.2013, 
publicada no DOE nº 32.479 de 12.09.2013, que transferiu o 
Período de gozo de férias de MARIA DE FÁTIMA LIMA DO AMARAL, 
Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 45276/1, lotada na CERAT 
de Marabá, de setembro/2013 para outubro/2013, referente ao 
exercício de 05.08.2012 a 04.08.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1104 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id 
Func nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Principais/DAIF, no período de 01.09.2013 a 30.09.2013, por 
motivo de férias do titular FRANCISCO MACIEL NOGUEIRA DE 
AZEVEDO, Id Func nº 51802/3.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1131 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1348 de 16.09.2013, 
publicada no DOE nº 32.483 de 18.09.2013, que concedeu férias 
aos servidores desta Secretaria para o mês de outubro/2013, 
o nome do servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func nº 
54185455/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Informações Econômico – Fiscais/DAIF.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599865
PORTARIA Nº 1457 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013

CONCEDER à servidora RAIMUNDA FATIMA SILVA DA SILVA, Id 
Func nº 122319/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 25.10.2013 a 23.11.2013, correspondentes ao triênio 
de 01.07.2009 a 30.06.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1458 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER à servidora MARISE LOPES NUNES, Id Func nº 
3244121/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de Gestão 
de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01.11.2013 a 30.11.2013, correspondentes ao 
triênio de 01.01.1999 a 31.12.2001.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1459 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor CAETANO ALVES DAS CHAGAS, Id Func 
nº 5017513/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.11.2013 
a 01.12.2013, correspondentes ao triênio de 10.03.2004 a 
09.03.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1460 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA JOSE MOURA DE ALMEIDA, Id Func 
nº 3246876/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.11.2013 
a 03.12.2013, correspondentes ao triênio de 15.06.2005 a 
14.06.2008.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AINF TRANSITO – CERAT-
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599873
O ILMO. SR. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO  
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ  SABER aos titulares ou 
representantes legais das empresas abaixo relacionadas,  que 
foi lavrado contra a mesma os  AUTO (S) DE INFRAÇÃO(S)  E 
NOTIFICAÇÃO(S)  FISCAL DE TRÂNSITO DECORRENTES DE 
TERMO (S)DE APREENSÃO E DEPÓSITO (S) – fi cando  a  mesmas  
NOTIFICADA, a efetuar o recolhimento do crédito tributários 
correspondente  ou interpor impugnação no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, a contar  de 15 (quinze) dias, após a data da 
publicação deste edital, na Sede da Coordenação Regional de 
Administração Tributária e não Tributária de MARITUBA, situada 
à Rodovia  BR 316, km 13, s/n, ressaltando  que  fi ndo o prazo, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei n° 7.078 de 28 de dezembro de 2007.

I. E./CNPJ/
CPF

AINF TERMO DE 
APREENSÃO RAZÃO SOCIAL

15.385.697-1 322013510002032-5 322013390000833
SIDNEY HENRIQUE MARGARIDO 

SOARES

15.282.516-9 392012510000487-5 392012390000388
NORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA-EPP

Em, 17/10/2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador  Fazendário

CERAT - MARITUBA
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599956
PORTARIA: 1466/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL         AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0008632001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              800,00
04129136526470000    0144000000          339039              264,00
Observação: CECOMT - MERCADORIA EM TRÂNSITO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600040
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O BANPARÁ S/A, por meio da CPL e homologação superior, julgou 
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa BM ALARMES 
LTDA, mantendo a decisão anteriormente prolatada, para tornar 
habilitada a empresa CONECTA SISTEMAS DE MONITORAMENTO 
LTDA para o lote 01.
A Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599872

PORTARIA: 029
Objetivo: Acompanhar o Vice-Governador do Estado do Pará, na 
Programação de Visita aos serviços Oftalmológicos, realizados 
pela Caravana PROPAZ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047911/DEIVY DE JESUS COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/10/2013 a 18/10/2013
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

PORTARIA DE AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599394

PORTARIA Nº. 254 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações 
e;
CONSIDERANDO o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Certidão de Óbito 
nº.  06565601552013400300251013128904.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ MARIA MACÊDO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57203911, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 08 (oito) dias, a contar de 01/10/2013, decorrente ao 
falecimento de pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

TERMO ADITIVO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600014

Tornar sem efeito o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2012, 
da Empresa Cristal Comércio Industria Amazônia Ltda Epp, 
publicado no DOE n°32.466 em 26/08/2013.

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599610

PORTARIA Nº 800 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a PORTARIA Nº 723, de 19/09/2013, publicada no DOE 
nº 32.485, de 20/09/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Ofício nº 06/2013/CPS/DIAFI/SEPOF, com 
base no, parágrafo único, do art 201, da Lei nº 5.810/1994, de 
24/01/1994,


